
 

 

DELIBERAZIONE N.   __34___       COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte - adozione delle misure attuative  
per l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione”. Adesione.  

 

 

L’anno duemilasedici     il giorno  diciannove     del mese di aprile    alle ore    19,30 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n.  34    del  19.04.2016 
Oggetto:  Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte - adozione delle misure attuative  
per l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione”. Adesione.  

 
L’Assessore al Turismo propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 

 

    Visto: 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale è stato 
recepito, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 
della Regione Piemonte che in attuazione a quanto disposto con gli articoli 17 e 19 del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013 comprende: Operazioni 7.5.1 “Infrastrutture turistico ricreative 
ed informazione”;  
 

• il bando di cui alla DGR n.28/2871 del  1 febbraio 2016, adozione delle misure attuative per 
l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte che sostiene gli investimenti in infrastrutture turistico 
ricreative su piccola scala ed il potenziamento della relativa informazione turistica a supporto 
della fruizione outdoor estiva ed invernale da attuarsi in forma coordinata tra il livello locale ed 
il livello regionale per diversificare l’offerta turistica, promuovere le tipicità locali, favorire la 
creazione di opportunità occupazionali nelle zone rurali. 

 
• il bando pubblico, relativamente alle caratteristiche tecniche e modalità di presentazione delle 

proposte di intervento (Punto 4.8 pag. 10) Disposizioni generali,  che prevede che le domande 
con le relative proposte presentate dai beneficiari, individuati al punto 3 del medesimo, devono 
essere inserite nell’ambito di una programmazione generale d’intervento, riferita ad un’area 
territorialmente omogenea e relativa ad un insieme di domande di finanziamento tra loro 
complementari;  

 
• l’iniziativa della Provincia del VCO che ha promosso la costituzione di un Comitato di 

coordinamento a livello di comparto a cui demandare il lavoro di selezionare le  proposte 
progettuali, da inserire in un unico Piano generale di comparto, con l’ipotesi di giungere 
all’ottenimento del finanziamento massimo previsto di € 2.000.000,00; 
 

• che tra gli Interventi previsti nel territorio della Provincia di Novara vi è l’unanime condivisione 
di individuare  come soggetto beneficiario il Comune di Ghemme, quale capofila  di una 
convenzione di Comuni; 

 
• che gli interventi proposti  interessano le tappe 12-18 e 19 del “SENTIERO NOVARA” che è 

un prezioso mezzo di congiunzione per tutta la Provincia di Novara e le aree coinvolte dal 
progetto sono attraversate o al limitare del Sentiero Novara o da essi raggiungibili (allegato c) 
cartina del sentiero – Tappa 19 Ghemme-Proh); 
 

• che il Bando prevede l’impegno a cofinanziare la spesa e che pertanto è necessario 
regolamentare i rapporti tra gli Enti proponenti un’unica candidatura; 

 
     Considerato che il Comune di Sizzano: 

-  è nell''area delle colline novaresi ed è comune eleggibile in quanto classificato come  area rurale  
e intermedia (Aree C) del PSR 2014/20120; 

-  dal 1991 è parte  di un'intesa tra i comuni delle colline novaresi detta “Convenzione di tutela e 
difesa fitosanitaria delle produzioni viticole”, con capofila il Comune di Ghemme; 

- tra le finalità di detta Convenzione vi è la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, 



culturale e ambientale unitamente  alle produzioni tipiche di qualità da considerarsi come sistema 
integrato, al fine di caratterizzare e recuperare il paesaggio urbano e rurale dei Comuni 
convenzionati; 

 
         Visto l’interesse a partecipare al bando di cui alla delibera di Giunta regionale n. 28/2871 del 
1° febbraio 2016 al fine di valorizzare il patrimonio escursionistico ed ambientale delle colline 
novaresi, il Comune di Ghemme, in qualità di Beneficiario (individuato ai sensi del  punto 3 del 
bando pubblico sopra richiamato)   provvederà alla presentazione dell’apposita  domanda di aiuto, 
unitamente alla presentazione di una pianificazione del sistema colline novaresi. 
         

     Valutati gli interventi ammissibili: 

- Investimenti materiali per il potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 
escursionistica, ricreativa ed a servizio dell’outdoor e miglioramento della piccola ricettività 
per la sosta dei turisti, della segnaletica informativa e della realizzazione di centri per 
l’informazione, l’accoglienza e la prenotazione di servizi turistici. 

- Investimenti materiali ed immateriali per il potenziamento di sistemi informativi già 
esistenti sulle infrastrutture incluse nella RPE (Sistema informativo regionale sull’outdoor) e 
di applicazioni da realizzarsi in forma coordinata con il sistema informativo regionale. 
Realizzazione di strumenti informativi tradizionali come cartografia, brochure e video a 
completamento dell’informazione on line. 
 

      Valutato che le infrastrutture esistenti richiedono opere ed interventi di completamento, in modo 
da offrire maggiori punti di appoggio per i turisti; 

       Visto ed esaminato l’ “Accordo operativo tra il Comune di Ghemme  e i Comuni di Sizzano, 
Agrate Conturbia, Fontaneto d’Agogna per la presentazione delle domande  di partecipazione al 
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) – Misura 7 – s. Misura 7,5, 
operazione 7.5.1. – Regolamentazione”, composto da 11 articoli, redatto dal Comune di Ghemme, 
che si allega alla presente sotto la lettera a); 

      Visto ed esaminato inoltre  lo “Schema di accordo di partenariato tra Enti locali per la 
registrazione, la gestione, la valorizzazione e la promozione dell’itinerario denominato Sentiero 
Novara, ai sensi della legge regionale n. 12/2010 e del regolamento di attuazione 9R del 
16/11/2012”- composta da 10 articoli, redatta dal Comune di Ghemme, quale Beneficiario che  si 
allega al presente atto sotto la lettera b);  

      Atteso che  le quote di cofinanziamento, come  previsto dall’accordo  operativo, di cui alla 
lettera a) saranno in capo al beneficiario ed ai relativi partners, ognuno per la quota di  
finanziamento richiesta e precisamente: 

  BENFICIARIO   E PARTNERS  QUOTA  DI  

FINANZIAMENTO 
RICHIESTA  

QUOTA   10% 
COFINANZIAMENTO 
A CARICO SINGOLI 
PARTECIPANTI 

Comune di Ghemme in qualità di capofila  
della -Convenzione  per la tutela fitosanitaria      
e la valorizzazione delle Colline Novaresi-              

Euro    60.000,00 
 

Euro   6.000,00 

Comune di Ghemme Euro    21.500,00 Euro    2.150,00 

Comune di Sizzano Euro     30.000,00 Euro    3.000,00 

Comune di Fontaneto d’Agogna Euro     24.000,00 Euro     2.400,00 

Comune di Agrate Conturbia  Euro       7.000,00 Euro        700,00 

                                       Totale  Euro   142.500,00 Euro   14.250,00 



 
     Atteso inoltre che la quota di cofinanziamento  relativa  alla “Convenzione intercomunale di 
tutela e difesa fitosanitaria delle produzioni viticole”, con capofila il Comune di Ghemme, 
ammontante ad Euro 6.000,00 deve essere ripartita tra i Comuni facenti parte della convenzione 
medesima e pertanto a carico di questo Ente risulta la quota a parte di Euro 500,00; 
 
    Dato atto che con decreto del 01.03.2016 del Ministero è stato prorogato al 30.04.2016 il termine 
di approvazione del bilancio di previsione 2016; 

    Dato atto che le somme necessarie sono state previste  al capitolo  3410/09.0.1 del redigendo 
Bilancio 2016; 

   Visto l’art.163 del D.lgs n. 267/2000; 
    Ritenuto, per quanto premesso  di  partecipare al bando di cui alla DGR n.28/2871 del  1 febbraio 
2016, adozione delle misure attuative per l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed 
informazione” del programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte; 

            TUTTO CIO’ PREMESSO 

P R O P O N E 
 

1) Di partecipare al bando di cui alla DGR n.28/2871 del  1 febbraio 2016, adozione delle 
misure attuative per l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed 
informazione” del programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte; 
 

2) Di approvare  l’ Accordo operativo tra il Comune di Ghemme  e il Comune di Sizzano, il 
Comune di Agrate Conturbia, il Comune di Fontaneto per la presentazione delle domande  
di partecipazione al Programma di sviluppo rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) – Misura 
7 – s. Misura 7,5, operazione 7.5.1. – Regolamentazione”-, composto da 11 articoli, redatto 
dal Ente  di gestione delle Aree Protette dell’Ossola, che si allega alla presente sotto la 
lettera a) per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di approvare lo –“Schema di accordo di partenariato tra enti locali per la registrazione, la 
gestione, la valorizzazione e la promozione dell’itinerario denominato Sentiero Novara, ai 
sensi della legge regionale n. 12/2010 e del regolamento di attuazione 9R del 16/11/2012”- 
composta da 10 articoli, redatta dal Comune di Ghemme, quale Beneficiario (individuato ai 
sensi del  punto 3 del bando pubblico sopra richiamato) che si allega al presente atto sotto la 
lettera b) per farne parte integrante e sostanziale;  
 

4) Conseguentemente: 
Ø Di aderire alla candidatura presentata dal Comune di Ghemme come Beneficiario sul bando 

di cui alla DGR n.28/2871 del 1 febbraio 2016, adozione delle misure attuative per 
l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte; 

 
Ø Di aderire alla pianificazione dell’attività previste nel bando in parola, realizzando  gli 

interventi descritti nella relazione redatta del Responsabile del Servizio Tecnico, geom 
Roberto Sogno, che si allega alla presente sotto la lettera d);  

 
5) Di impegnarsi a cofinanziare, la propria quota di competenza, ai sensi del disposto di cui 

all’allegato a), nonché la quota derivante dalla partecipazione della Convenzione 
intercomunale, come descritto in premessa; 
 

6) Di dare atto che la relativa spesa di Euro  3.500,00 viene impegnata al cap.  3410/09.0.1 del 
redigendo bilancio 2016; 
 



 
 
 
 

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio  Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì __19.04.2016_, Il Responsabile del Servizio ___F.to  R. Sogno____ 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì __19.04.2016_, Il Responsabile del Servizio finanziario ____F.to A. Giromini_ 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, attesta 
la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 

Esercizio  2016             Capitolo     3410/09.0.1              (Capitolo / Missione. Programma. Titolo) 
Sizzano, lì __19.04.2016__, Il Responsabile del Servizio finanziario __F.to A. Giromini 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

=== o O o ==== 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                         F.to C. Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                           F.to R. Sogno                                                     
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 26.04.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì  26.04.2016 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 F.to R. Sogno    
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì      26.04.2016 
                                                                                                           Il Segretario Comunale 
          F.to R. Sogno 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   26.04.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   



Allegato a) alla delibera di G. m. n. 34 del 19.04.2016 

       Il Segretario Comunale 

                     F.to R. Gilardone 

 

 

ACCORDO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI GHEMME,IL COMUNE DI SIZZANO,IL 
COMUNE DI AGRATE CONTURBIA,IL COMUNE DI FONTANETO D’AGOGNA PER LA  

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AL  PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2014-2020 DEL PIEMONTE (PSR) - MISURA 7 - S. MISURA 7.5, 

OPERAZIONE 7.5.1  - REGOLAMENTAZIONE  
 

 
PREMESSO CHE: 

 
• con Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 è stato recepito, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte che in 
attuazione a quanto disposto con gli articoli 17 e 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende- 
Operazioni 7.5.1 “Infrastrutture turistico ricreative ed informazione”;  

 
• il bando pubblico, relativamente alle caratteristiche tecniche e modalità di presentazione delle 

proposte di intervento (Punto 4.8 pag. 10) Disposizioni generali, prevede che le domande con le relative 
proposte presentate dai beneficiari individuati al punto 3 del medesimo, devono essere inserite 
nell’ambito di una programmazione generale d’intervento, riferita ad un’area territorialmente 
omogenea e relativa ad un insieme di domande di finanziamento tra loro complementari;  

 
• la Provincia del VCO ha promosso la costituzione di un Comitato di coordinamento a livello di comparto 

a cui demandare il lavoro di selezionare le  proposte progettuali, da inserire in un unico Piano 
generale di comparto, con l’ipotesi di giungere all’ottenimento del finanziamento massimo previsto di € 
2.000.000,00; 

 
• tra gli Interventi previsti nel territorio della Provincia di Novara vi sono quelli che vedono  come 

soggetto beneficiario il Comune di Ghemme 
 
• gli interventi proposti  interessano le tappe 12, 18 e 19 del “SENTIERO NOVARA” che è un prezioso 

mezzo di congiunzione per tutta la Provincia di Novara e le aree coinvolte dal progetto sono 
attraversate o al limitare del Sentiero Novara o da essi raggiungibili. 
 

• il Bando prevede l’impegno a cofinanziare la spesa e che pertanto è necessario regolamentare i 
rapporti tra gli Enti proponenti un’unica candidatura; 
 

• le quote di cofinanziamento saranno in capo al beneficiario ed  ai relativi partners, ognuno per la 
quota di  finanziamento richiesta e precisamente: 

• Comune di Ghemme in qualità di capofila della Convenzione CONVENZIONE  
PER IL SERVIZIO DI DIFESA E TUTELA FITOSANITARIA DELLE PRODUZIONI VITICOLE (uva fragola 
inclusa) E ASSISTENZA ENOLOGICA nonché per l’elaborazione di progetti di promozione del 
territorio e delle produzione tipiche di qualità, per la valorizzazione del patrimonio storico, 
architettonico, culturale e ambientale   € 60.000,00 



• Comune di Ghemme                   €     21.500,00 
• Comune di Sizzano                     €     30.000,00 
• Comune di Fontaneto d’Agogna           €     24.000,00 
• Comune di Agrate Conturbia             €       7,000,00 
 

 
SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

 
 

ART. 1 - PREMESSA 
Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di Intesa . 
 
ART. 2 – FINALITÀ 
Il presente Accordo di partenariato   è finalizzato alla presentazione delle proposte di intervento relative 
al  PSR 2014-2020 della Regione Piemonte - Misura 7 - S. Misura 7.5, Operazione 7.5.1 "Infrastrutture 
turistico-ricreative ed informazione" relative ai seguenti interventi: 

  
• Comune di Ghemme in qualità di capofila della Convenzione PER IL SERVIZIO DI DIFESA E 

TUTELA FITOSANITARIA DELLE PRODUZIONI VITICOLE (uva fragola inclusa) E ASSISTENZA 
ENOLOGICA nonché per l’elaborazione di progetti di promozione del territorio e delle 
produzione tipiche di qualità, per la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, 
culturale e ambientale            €    60.000,00 

•  Comune di Ghemme             €     21.500,00 
• Comune di Sizzano            €     30.000,00 
• Comune di Fontaneto d’Agogna     €     24.000,00 
• Comune di Agrate Conturbia        €      7,000,00 

 
ART. 3 – SOGGETTI COINVOLTI 

• Comune di Ghemme 
• Comune di Sizzano 
• Comune di Fontaneto d’Agogna 
• Comune di Agrate Conturbia  

 
ART. 4 – OBBLIGHI DELLE PARTI: 

• Il BENEFICIARIO:  
• dovrà essere iscritto all’Anagrafe Agricola e presentare la  domanda d’aiuto, nei termini 

previsti dal Bando e  relativa i tre progetti per un importo complessivo di € 142.500,00 
suddivisi come descritto al precedente art. 2;  

• dovrà trasmettere all’Ente Capofila titolare della Pianificazione generale di intervento “Ente 
di gestione delle Aree Protette dell’Ossola” la documentazione richiesta; 

• si impegna a cofinanziare la spesa prevista a proprio carico, per un importo finanziato di € 
142.500,00;  

• si impegna alla  realizzazione degli interventi di competenza in tutte le loro fasi dalla 
progettazione al collaudo; 

• si impegna a fornire  tutti i dati richiesti dal Capofila, nei tempi e nell’ordine dovuto, 
necessari  le procedure successive alla presentazione della domanda fino alla 
rendicontazione finale; 

• si impegna a gestire e mantenere le strutture/interventi/opera realizzate sul proprio 
territorio a proprie spese; 
 
 
 
 



 
 
 

• I PARTNERS:  
• si impegnano a trasmettere al Beneficiario  la documentazione necessaria per la 

presentazione della domanda; 
• si impegnano a cofinanziare la spesa prevista a proprio carico 
• si impegnano alla  realizzazione degli interventi di competenza in tutte le loro fasi dalla 

progettazione al collaudo; 
• si impegnano a fornire  tutti i dati richiesti dal Capofila e dal Beneficiario, nei tempi e 

nell’ordine dovuto, necessari  le procedure successive alla presentazione della domanda 
fino alla rendicontazione finale; 

• si impegnano a gestire e mantenere le strutture/interventi/opera realizzate sul proprio 
territorio a proprie spese; 

 
ART. 5 – IMPEGNI ESSENZIALI 
Il BENEFICIARIO e i Partners, ognuno per gli interventi di propria competenza, si impegnano/dichiarano: 

• di avere la disponibilità dei sedimi oggetto d’intervento derivante da titoli di proprietà e/o da 
contratti di affitto o comodato, etc stipulati ai sensi di legge e avere la proprietà degli immobili 
interessati dagli interventi ; 

• a consentire il regolare svolgimento dei sopralluoghi, dei controlli in loco o ex post da parte 
soggetti incaricati al controllo; 

• a mantenere la destinazione d’uso, la funzionalità e il costante utilizzo degli investimenti 
finanziati; 

• a realizzare gli interventi ammessi a finanziamento, fatte salve le varianti autorizzate; 
• a realizzare gli investimenti nei tempi indicati fatte salve le eventuali proroghe autorizzate; 
• a presentare tutta la documentazione prevista nei termini stabiliti; 
• a presentare, nel caso di accordi che includano la partecipazione di imprenditori agricoli (ai fini 

dell’attribuzione dello specifico punteggio di merito), già nella prima fase di candidatura oltre 
allo schema di accordo individuante gli imprenditori agricoli aderenti con i relativi impegni, la 
dichiarazione di adesione all’accordo, sottoscritta dagli stessi imprenditori su specifico modello. 
L’accordo deve essere formalmente presentato al più tardi, all’atto dell’invio della 
progettazione definitiva; 

• a classificare le strutture destinate ai fini ricettivi extralberghieri ai sensi della legge reg. n. 8 del 
18 Febbraio 2010. (per le strutture per cui è prevista, deve essere assicurata la gestione prima 
della richiesta del saldo del contributo); 

• a attivare la gestione delle strutture interessate da investimenti per la gestione 
dell’informazione turistica ( punti informativi ) prima della richiesta del saldo del contributo 

 
ART. 6 - DURATA 
Il presente accordo ha efficacia dalla data della sua sottoscrizione fino al….. (minimo dieci anni per il 
rispetto dei vincoli del PSR), data la particolare natura dell’accordo non è ammessa la revoca prima 
della scadenza da parte di alcuno degli Enti  aderenti 
 
ART. 7 - CONTROVERSIE 
Nel caso di controversie, il foro competente sarà quello di Novara. 
 
 
ART. 8 - RISORSE FINANZIARIE  
Gli Enti e soggetti aderenti si impegnano con la sottoscrizione del presente accordo a garantire 
l’attuazione degli impegni previsti nel medesimo. 
 
 



ART. 9 - NORME FINALI 
L’accordo viene inviato agli Enti aderenti per la relativa pubblicazione. Per quanto non 
espressamente previsto si rimanda all’ordinamento generale 
 
ART. 10 - RINVIO 
Per quanto non previsto nella presente convenzione, si rimanda alle norme del Codice Civile in particolare 
per quanto riguarda le norme contrattuali e alle altre leggi vigenti. 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

• Comune di Ghemme per Convenzione PER IL SERVIZIO DI DIFESA E TUTELA FITOSANITARIA 
DELLE PRODUZIONI VITICOLE (uva fragola inclusa) E ASSISTENZA ENOLOGICA nonché per 
l’elaborazione di progetti di promozione del territorio e delle produzione tipiche di qualità, 
per la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, culturale e ambientale  

 
                                      ________________________ 
 

• Comune di Ghemme    ________________________ 
 

• Comune di Sizzano    ________________________ 
 

• Comune di Fontaneto d’Agogna   _______________________ 
 

• Comune di Agrate Conturbia    ________________________ 
 

 
 

 



     Allegato b)  alla delibera di G. M. n.  34  del 19.04.2016 
 
        Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
SCHEMA DI ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ENTI LOCALI  PER LA  
REGISTRAZIONE, LA GESTIONE, LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELL' 
ITINERARIO DENOMINATO SENTIERO NOVARA, AI SENSI DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 12 /2010 E DEL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE 9R DEL 16/11/2012. 
 
 
VISTO l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone: ...“le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune”. 
 
VISTA la legge regionale n. 12 del 18 Febbraio 2010 recupero e valorizzazione del patrimonio 
escursionistico del Piemonte. 
 
VISTI gli articoli 7-10-11-12-13-14-15 del regolamento di attuazione della L.R  n. 12 del 18 
Febbraio 2010 relativi alle modalità di registrazione di percorsi ed itinerari nella rete regionale e 
alla classificazione fisica e qualitativa degli itinerari escursionistici. 
 
VISTO l'interesse a partecipare al bando di cui alla delibera della Giunta regionale n. 28/2871 del 
primo febbraio 2016. 
 
PREMESSO  
 
Il sopraccitato bando stabilisce che: 
  
• gli itinerari escursionistici dovranno essere inclusi nella rete RPE. 
• ai fini della registrazione e della valorizzazione degli itinerari escursionistici sia stipulato un 
accordo tra Enti Pubblici i cui territori sono attraversati dagli stessi itinerari che preveda specifici 
impegni a carico degli enti aderenti all’accordo e l’individuazione di un soggetto capofila 
proponente al registrazione alla Regione Piemonte. 
• la partnership può essere estesa a soggetti di natura giuridica privata. 
 
In base alle disposizioni di legge e regolamentari sono titolati a proporre la registrazione di percorsi 
ed itinerari escursionistici i soggetti indicati all’art. 10 della L. r. n. 12 /2010 ovvero Province, ex 
Comunità Montane, Unioni di Comuni montani e collinari, Comuni per i territori che non ricadono 
in una forma associativa, Enti di Gestione delle Aree Protette. 
 
Gli Enti pubblici indicati in calce al presente accordo intendono collaborare per l’attuazione di 
iniziative comuni di valorizzazione dell’itinerario   SENTIERO NOVARA nell’area delle Colline 
Novaresi così come di seguito specificato. 
 
Il Comune di Ghemme presenterà alla Regione Piemonte  le tappe n. 12 – 18 – 19 del  SENTIERO 
NOVARA  tra quelle da includere nel REP. 
 



I tratti dell’itinerario sono stati valorizzati da  ATL della Provincia di Novara come itinerari Nordic 
Walking tra le colline novaresi,. 
 
PREMESSO ALTRESI’ CHE 
a seguito di tale iniziativa tutti i comuni interessati dai tratti nordic walking hanno operato interventi 
di: 
• manutenzione ordinaria sull’intero percorso; 
• posizionamento di segnaletica  

 
    I comuni delle colline novaresi hanno costituito dal 1991 una convenzione di tutela fitosanitaria 
delle  produzioni viticole in favore dello sviluppo sostenibile del territorio della tutela dei vitigni 
autoctoni e delle forme antiche di allevamento della vite producendo materiale informativo e 
turistico. 
 
La Provincia e l’ATL di Novara hanno nel tempo prodotto diversi strumenti per promuovere questo 
itinerario.  
 
Verificata l’adesione degli enti sottoscrittori del presente accordo all’iniziativa promossa dal 
Comune di Ghemme 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO 
i seguenti Enti pubblici nelle persone dei rispettivi rappresentanti legali: 
 
AGRATE CONTURBIA                             
BOGOGNO 
CAVAGLIO D’AGOGNA 
FARA NOVARESE 
FONTANETO D’AGOGNA       
GHEMME                                 
MARANO TICINO 
MEZZOMERICO 
SIZZANO                                 
VERUNO 
 
per il Comune di …........................,il sindaco  
 
CONVENGONO 
 
ART. 1 - PREMESSE 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale dell'accordo di partenariato. 
 
ART. 2 - DEFINIZIONE 
Per “Enti aderenti” si intendono gli Enti pubblici e i soggetti di natura giuridica privata che 
sottoscrivono il presente accordo di partenariato e citati in premessa. 
 
ART. 3 - DENOMINAZIONE 
E’ istituito il coordinamento fra gli aderenti al presente accordo di partenariato, che prende il nome 
di “Coordinamento per la valorizzazione dell’itinerario denominato Sentiero Novara nel territorio 
delle Colline Novaresi; 
 
 
ART. 4 - FINALITA’ 



Il presente accordo di partenariato ha lo scopo di attivare un’azione sinergica per valorizzare il 
patrimonio locale attraverso il turismo leggero ed il potenziamento in particolare, dell’offerta 
escursionistica di servizio alle attività outdoor, anche come opportunità di sviluppo locale, 
migliorando complessivamente la qualità della vita anche per i residenti. 
 
ART. 5 – OGGETTO e IMPEGNI DEGLI ENTI ADERENTI 
Il presente accordo di partenariato ha per oggetto la collaborazione tra gli Enti aderenti, che vi 
aderiscono coi propri mezzi e risorse per concorrere alla finalità di cui al sopracitato articolo 4 
impegnandosi tramite il coordinamento dell’ente capofila a: 
1) Controllare lo stato della percorribilità e della segnaletica delle infrastrutture escursionistiche sui 
tratti ricadenti nel proprio ambito amministrativo. 
2) Valorizzare anche attraverso la rappresentazione negli strumenti di pianificazione locale la rete 
fruitiva locale tutelandone la riconoscibilità sul terreno per quanto riguarda in particolare il pregio 
storico architettonico dei manufatti presenti ecc. ( vd. art. 21 del regolamento attuativo della legge 
n. 12/2010). 
3) Attivare nel caso di itinerari a fruizione multipla le possibili forme di regolamentazione previste 
dalle norme regionali e nazionali di riferimento per garantire i diritti nella fruizione da parte dei 
soggetti legittimati. Promuovere un informazione coordinata sulle norme di comportamento che 
tutti gli utenti devono adottare durante la frequentazione turistica per assicurare nei casi specifici 
una fruizione multipla equilibrata e sicura. 
4) Attivare un coinvolgimento coordinato e proattivo delle associazioni locali, degli imprenditori 
agricoli interessati, delle locali sezioni del Club Alpino Italiano, delle   associazioni di volontariato 
per disabili,  e dei volontari per concorrere alla manutenzione e controllo dei tracciati, 
all’animazione dell’itinerario anche attraverso l’organizzazione di eventi turistici e sportivi nella 
stagione estiva ed invernale. 
5) Coinvolgere attivamente gli operatori del settore turistico-ricettivo, commerciale, ed agricolo 
nelle azioni di promozione, ed informazione al pubblico per innalzare in forma coordinata il livello 
qualitativo dell’offerta di servizi connessa all’escursionismo e all’outdoor. 
6) Promuovere ed attivare progettualità coordinate tra gli enti aderenti e gli operatori per valorizzare 
le infrastrutture ed i servizi connessi alla pratica delle attività outdoor sul territorio. 
7) Adempiere attraverso il soggetto capofila alle direttive della Regione Piemonte, in particolare per 
quanto concerne la registrazione degli itinerari nel catasto escursionistico regionale e la 
loroclassificazione fisico-qualitativa ( artt. 10-11-12-13-14-15 della L.R. 12/2010). 
 
Art. 6 - DURATA 
Il presente accordo di partenariato ha validità di dieci anni dalla data di sottoscrizione. Data la 
particolare natura dell’accordo di partenariato non è ammessa la revoca prima della scadenza da 
parte di alcuno degli enti aderenti. 
 
ART. 7 – ENTE CAPOFILA 
Il Comune di Ghemme assume il ruolo di capofila del coordinamento. 
 
ART. 8 - PROGETTAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITA’ 
L’ente capofila si impegna a organizzare il coordinamento, definendo i tempi e i modi in cui si 
svolgerà l’attività. 
 
ART. 9 – ATTUAZIONE IMPEGNI 
I sottoscrittori del presente accordo di partenariato incentiveranno l’attuazione degli impegni 
previsti nell’accordo stesso attraverso il reperimento di risorse regionali, nazionali e comunitarie 
connesse alla presentazione di progettualità comuni per il raggiungimento degli scopi del presente 
accordo di partenariato o con le risorse eventualmente reperibili nell’ambito dei propri Bilanci. 
 



ART. 10 – NORME FINALI 
L’accordo di partenariato viene inviato ai sottoscrittori per la relativa pubblicazione. 
Per quanto non espressamente previsto, si rimanda all’ordinamento generale. 
 
…………………….., ......................... 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
per il Comune di …....................il Sindaco 





 ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 34 DEL 19.04.2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to R. Gilardone 
 
    

 
 
 
 

 
 

28070 – Sizzano ( Novara )  Corso Italia 12 – tel. 0321/820214 – 0321/820618  -   fax 0321/820598 
 

 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE P.S.R. 2014 – 2020 

Sottomisura 7.5 
 

Fornitura e posa in opera di monoblocco prefabbricato costituito da pannelli sandwich, 

copertura con lastre in lamiera preverniciata, pavimenti in gres, n. 2 porte di ingresso in 

in profilato di alluminio con mezzo vetro e barre di protezione, n. 2 porte interne in 

profilati di alluminio, n. 4 finestre a wasistas con vetro stampato e barre di protezione, 

n. 2 lavandini in porcellana, n. 2 wc in porcellana, n. 2 piatti docce in porcellana, n. 1 

boiler elettrico da 30 lt., impianto elettrico ed impianto idrico conformi alle norme 

legislative. 

Dimensioni mt. 12,50 x 2,41 x h. 2,20                                             

                                                                                                             €.      7.500,00 

Platea in conglomerato cementizio spessore cm. 20,00 con rete elettrosaldata, 

collegamenti alle rete fognarie, idriche ed elettriche.   

                                                                                                             €.      3000,00 

Sommano i lavori                                                                                 €.    10.500,00 

I.V.A. 22%                                                                                            €.      2.310,00 

Costo totale lavoro                                                                               €.    12.810,00 

 

Scarifica della massicciata esistente, fornitura e spandimento di ghiaia per formazione 

sottomassiciata dello spessore non inferiore a cm. 30 e fornitura e spandimento 

superiore di misto stabilizzato con adeguata rullatura, con collegamenti acqua e luce.                                                                                                         

Fornitura e posa in opera di palo conico in  lamiera di acciaio norme UNI 10025, con 

saldature automatizzate certificate IIS, con asola di entrata cavi, taschina di messa a 

terra, asole per mosetteria, zincatura conforme alle norme UNI EN ISO 1461 con 

altezza di mml. 5,00, da posarsi si plinto di fondazione in conglomerato cementizio 

delle dimensioni di cm. 80x80x80; con n. 4 sbracci cilindrici curvati in acciaio zincato 

dimensioni 60x3, corpi illuminanti con tecnologia a LED 35 W, certificati IMQ. 

Superficie complessiva dell’area di sosta mq. 120,00 

                                                                                                             €.    12.000,00 

Sommano i lavori                                                                                 €.    12.000,00 

I.V.A. 22%                                                                                            €.      2.640,00 

Costo totale lavoro                                                                               €.    14.640,00 



 ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 34 DEL 19.04.2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to R. Gilardone 
 
    

 
 
 
 

 
 

28070 – Sizzano ( Novara )  Corso Italia 12 – tel. 0321/820214 – 0321/820618  -   fax 0321/820598 
 

 
Fornitura e posa in opera  di n. 2 bacheche illustrative costituite da pali in larice 

impregato di altezza di cm. 200 con sezione quadrata mm. 100x100, pannello in legno 

multistrato marino canadese spessore cm. 2,5 dimensioni cm. 105x100, come sfondo 

per tabella grafica, con ancoraggi a terra. Fornitura e posa in opera  di n. 8 indicazioni 

dei percorsi costituiti da pali in larice impregato di altezza di cm. 160 con sezione 

quadrata mm. 100x100, pannellino in legno multistrato marino candese dimensioni cm. 

17x30, con ancoraggi a terra. 

                                                                                                             €.      2.090,00 

Sommano i lavori                                                                                 €.      2.090,00 

I.V.A. 22%                                                                                            €.         459,80 

Costo totale lavoro                                                                               €.      2.549,80 

 
Sizzano, li 15.04.2016 

 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                               Geom. Roberto Sogno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


